

KẾ HOẠCH

Về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025

Căn cứ Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015, Luật Công an nhân dân năm 2018;

Căn cứ Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. Nghị định số 70/2019/NĐ-CP ngày 23/8/2019 của Chính phủ quy định về thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân;

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 25/9/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 27/9/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025. UBND huyện xây dựng kế hoạch tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân (gọi chung là công tác tuyển quân) năm 2025 đảm bảo chặt chẽ, đúng quy trình, tuyển đủ chỉ tiêu, nâng cao chất lượng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng Quân đội và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Hội đồng Nghĩa vụ quân sự (NVQS) huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, Hội đồng NVQS các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ động phối hợp, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện công tác tuyển quân năm 2025 theo Kế hoạch.

- Tổ chức tuyển quân phải đảm bảo dân chủ, công khai, công bằng, đúng quy trình, quy định của pháp luật.

- Đảm bảo tuyển đủ số lượng, nâng cao chất lượng, hoàn thành 100% chỉ tiêu, hạn chế thấp nhất tỷ lệ bù đổi.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Rà soát, lập danh sách công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự

- Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã, thị trấn chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan dưới sự chỉ đạo của UBND và Hội đồng NVQS cùng cấp trực tiếp rà soát, phân loại, lập danh sách số công dân đủ 18 tuổi đến hết 27 tuổi theo Luật

Nghĩa vụ quân sự và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

- Thời gian thực hiện xong trước ngày **25/10/2024**.

2. Sơ tuyển công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự

- Các xã, thị trấn tham mưu kiện toàn Tổ kiểm tra sức khỏe NVQS trước khi thực hiện nhiệm vụ công tác sơ tuyển tại cơ sở và khám tuyển tại huyện.

- Chủ tịch Hội đồng NVQS cấp xã, thị trấn chủ trì, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã, thị trấn báo cáo nội dung sơ tuyển, các thành viên Hội đồng NVQS trực tiếp thực hiện công tác sơ tuyển tiêu chuẩn về chính trị, đạo đức, văn hóa; tổ sơ tuyển thực hiện sơ tuyển sức khỏe theo quy định.

- Thời gian thực hiện xong trước ngày **10/11/2024**.

3. Xét duyệt và bình cử gọi công dân khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự

- Chủ tịch Hội đồng NVQS cấp xã, thị trấn chủ trì, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã, thị trấn báo cáo kế hoạch xét duyệt, bình cử, các thành viên Hội đồng NVQS trực tiếp thực hiện công tác xét duyệt đối với những công dân chưa đủ điều kiện hoặc để lại năm sau và bình cử công dân đi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

- Thời gian thực hiện xong trước ngày **20/11/2024**.

4. Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, tuyển chọn thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân

- UBND huyện kiện toàn Hội đồng khám sức khỏe và tổ chức khám sức khỏe NVQS theo nội dung, quy trình quy định tại Thông tư liên tịch số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng và Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù chăm sóc sức khỏe đối với lực lượng Công an nhân dân.

- Thời gian thực hiện xong trước ngày **30/12/2024**.

5. Xét duyệt phúc tra và bình cử gọi công dân nhập ngũ, tuyển chọn thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân

- Chủ tịch Hội đồng NVQS cấp xã, thị trấn chủ trì, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã, thị trấn báo cáo kế hoạch nội dung xét duyệt, Công an thực hiện phúc tra về tiêu chuẩn chính trị theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng - Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam, Thông tư số 48/2023/TT-BCA ngày 10/10/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an; các thành viên Hội đồng NVQS trực tiếp thực hiện công tác xét duyệt phúc tra và bình cử công dân đủ điều kiện nhập ngũ đề nghị gọi nhập ngũ theo quy định tại Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về việc quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. Kê khai, hoàn chỉnh thông tin, nhận xét và ký xác nhận lý lịch NVQS.

- Thời gian thực hiện xong trước ngày **12/01/2025**.

6. Hoàn thiện, thẩm tra hồ sơ, nghiên cứu hồ sơ chốt quân số

- Chủ tịch Hội đồng NVQS huyện chủ trì, chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự huyện, cấp xã, thị trấn các cơ quan, tổ chức và cá nhân liên quan chịu trách nhiệm kê khai và hoàn chỉnh hồ sơ NVQS trình cấp có thẩm quyền nhận xét, xác nhận; giao cho các đơn vị nhận quân nghiên cứu, chốt quân số với địa phương.

- Thời gian thực hiện xong trước ngày **23/01/2025**.

7. Phát lệnh gọi công dân nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Trưởng Công an huyện chốt quân số trình Ủy ban nhân dân huyện quyết định danh sách gọi công dân nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân, ra lệnh gọi từng công dân nhập ngũ; Hội đồng NVQS cấp xã, thị trấn phát lệnh trực tiếp cho từng công dân ký nhận vào lệnh đúng thời gian quy định.

- Thời gian thực hiện: Xong trước 15 ngày tính đến ngày giao nhận quân.

8. Giao nhận quân

- UBND huyện, xây dựng kế hoạch, làm tốt mọi công tác chuẩn bị và tổ chức tốt Lễ giao nhận quân theo đúng quy định.

- Thời gian thực hiện theo kế hoạch của cấp trên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan tiến hành chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện công tác tuyển quân chặt chẽ, đúng quy trình các bước trong công tác tuyển quân, đảm bảo số lượng, chất lượng, đủ chỉ tiêu và dự Lễ giao nhận quân theo kế hoạch, đồng thời chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Hội đồng NVQS huyện về chất lượng tuyển quân theo địa bàn phụ trách.

2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện (cơ quan Thường trực Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện)

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân và các văn bản liên quan đến thực hiện nghĩa vụ quân sự đến mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan nắm chắc các mốc thời gian, nội dung công việc, chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện, Hội đồng NVQS huyện ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức hiệp đồng giao chỉ tiêu tuyển quân năm 2025 theo quy định.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội có liên quan tham mưu với cấp ủy, chính quyền, Hội đồng NVQS cùng cấp ban hành đầy đủ các văn bản lãnh đạo, chỉ

đạo, triển khai, hướng dẫn và tổ chức thực hiện công tác tuyển quân năm 2025 bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định.

- Kiểm tra, đôn đốc Hội đồng NVQS các xã, thị trấn tổ chức sơ tuyển, khám sức khỏe, hoàn thiện lý lịch NVQS, chốt quân số, phát lệnh gọi công dân nhập ngũ và tổ chức Lễ giao nhận quân, bảo đảm chặt chẽ, nâng cao chất lượng, hoàn thành 100% chỉ tiêu.

- Tiếp nhận, đảm bảo quân trang cho công dân nhập ngũ đúng thời gian, đủ số lượng theo quy định; tổng hợp kết quả công tác tuyển quân báo cáo theo quy định.

3. Công an huyện

- Chỉ đạo Công an cấp xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm thực hiện công tác tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân đúng quy định, bảo đảm chỉ tiêu được giao. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan, nhất là cơ quan quân sự cung cấp nguồn xét tuyển gọi công dân nhập ngũ bảo đảm các tiêu chuẩn chính trị, đạo đức theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA và Thông tư số 44/2018/TT-BCA, Thông tư số 94/2020/TT-BCA ngày 01/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về tuyển chọn và thực hiện chế độ chính sách đối với công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân;

- Theo dõi, quản lý chặt chẽ công dân trong thời gian tổ chức khám sức khỏe và khi phát lệnh gọi công dân nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân cho đến ngày giao quân. Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân cùng cấp xử lý nghiêm những công dân vi phạm các quy định về công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự, gọi khám sức khỏe, gọi nhập ngũ theo Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2024 của Chính phủ;

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn sử dụng lực lượng dự phòng đúng quy định, không để tỷ lệ dự phòng quá cao, ảnh hưởng đến nguồn công dân nhập ngũ vào Bộ Quốc phòng.

4. Trung tâm Y tế

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện ban hành quyết định kiện toàn Hội đồng khám sức khỏe NVQS và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân.

- Chủ trì phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự huyện, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2025.

- Có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các Trạm Y tế các xã, thị trấn kiện toàn Tổ kiểm tra sức khỏe và tổ chức tập huấn trước khi sơ tuyển, khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự; nghĩa vụ Công an nhân dân, phối hợp với cơ quan Quân sự triển khai tổ chức sơ tuyển, khám sức khỏe, kết luận bảo đảm chặt chẽ, đúng theo quy định tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP và Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an về quy định tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với lực lượng Công an nhân dân.

Đưa các trang bị y tế hiện đại vào phục vụ khám sức khỏe để nâng cao chất lượng như: Máy siêu âm, chụp X quang, điện tim... tổ chức xét nghiệm HIV, ma

túy theo đúng hướng dẫn; chẩn đoán phát hiện công dân mắc bệnh trầm cảm.... Chịu trách nhiệm trước UBND huyện về chỉ tiêu, chất lượng khám sức khỏe (nếu công dân nhập ngũ bị loại trừ, bù đổi về vì lý do không đủ sức khỏe).

5. Các phòng, ban, ngành có liên quan

Theo chức năng, nhiệm vụ làm tốt công tác tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện, Hội đồng NVQS huyện lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động công dân, gia đình có công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS chấp hành nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015, Luật Công an nhân dân năm 2018. Phối hợp thực hiện tốt chính sách hậu phương Quân đội, thường xuyên theo dõi, chỉ đạo, trực tiếp kiểm tra địa bàn được phân công, nắm chắc tình hình, kịp thời giúp đỡ địa phương thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2025 đảm bảo đủ số lượng, chất lượng, hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền tới toàn thể đoàn viên, hội viên và Nhân dân về Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân và các văn bản liên quan để các tầng lớp Nhân dân hiểu rõ và thực hiện đúng quyền và nghĩa vụ của công dân tham gia NVQS, nghĩa vụ Công an nhân dân.

7. UBND, Hội đồng nghĩa vụ quân sự các xã, thị trấn

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyển quân của cấp trên.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành đầy đủ các văn bản triển khai, hướng dẫn, tổ chức thực hiện công tác tuyển quân năm 2025.

- Chỉ đạo tổ chức niêm yết các nội dung tại trụ sở Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo quy định tại Thông tư số 148/2018/TT-BQP và Thông tư số 63/2023/TT-BCA; quản lý chặt chẽ công dân trúng tuyển NVQS, tổng hợp báo cáo theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, đúng quy định./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Các thành viên Hội đồng NVQS huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, Ban CHQS huyện, T45.

Hoàng Văn Thuận

